*Eripiunt subito nubes coelum diemque,
Teucrorum ex oculis: ponto nox incubat atra.
Intonuere poli, et crebris micat ignibus actber:
Praesentemque viris intentant omnia mortem.*

Magis, inquam, placent et mouent hi versus Virgiliani, quam omnis Lucani nostri pompa speciosa et molesta.

Locum alium, vbi simili ratione Lucanus laxissimas ingenio dedit habenas, indicabo tantum, et adscribam *Burmanni* de illo latam sententiam. „L. IV. vl. 50, inquit *Belga* doctissimus h), per centum et triginta fere versus ingenio infreno immittit habenas, et „ingentes illas aquas, quibuscum Caesar in Hispania confictatus fuit, „ita describit, ac si graue Pyrrhae seculum rediisset, et Deucalioneum „vix huic esset diluuium comparandum; rupes et siluas absorptas, „et decrescente aqua colles emerfisse, plane *Quidii* luxurians ingenium secutus, narrat; ita vt castra Caesaris non modo natate, sed „submersa cum omni exercitu, credere debeamus. -- Praeterea „tantam et tam terribilem hiemem nobis affert, qualem vix sub axe „boreali sensisse incolas credibile est; qua in serenitatem veris amoenissimam reducta, et subita rerum mutatione facta, tam intolerabilem aestum et calorem successisse, quali nec Arabia, nec Africa, „nec India vnquam exarsit: quo feruore niuibus ex Pyrenaeis montibus solutis, et aquis Sicoris superfluentibus, omnia circum loca, „montes et colles ita reectos fuisse, vt inde fames tam dira et violenta orta fuerit, vt exercitus Caesaris fere inedia moreretur. „Hunc furibundi ingenii aestum, qui conferre velit cum vera Caesaris narratione lib. 1. B. C. cap. 41 et sqq. videbit ineptias Lucani. „

Ab eadem ingenii luxuriantis radice pullulasse quoque videtur magna locorum silua, in quibus declamatoris personam ineptam nimisque vehementem sibi imposuit poeta. Memorabilem in primis

C 3

locum

h) vid. Praef. ad Lucan.

locum deprehendo L. VII. vs. 385 sqq. vbi, post orationes a Caesare et Pompeio ante proelium saeuissimum in campis Pharsalicis ad exercitus habitas, poeta, per octoginta fere versus Romanorum tristia fata deplorat, omnia reipublicae mala ante bellum, quod canit, ciuile inflicta recenset, eaque nullius esse momenti affirmat, si quis ea cum illis, quae infelicem istam pugnam secuta fuerint, comparauerit. Quae quidem plane inepto loco posita mihi videntur. Nam magna illa expectatio, ardore militum antea commemorato, orationibusque imperatorum feliciter fictis excitata, hac interposita declamatione nobis inuitis inhihetur, moleste minuitur, sensusque prorsus refrigescunt. Ferenda etiam haec esse si concedamus, tamen minore apparatu et copia proferri debuissent.

Multae orationes, quas carmini suo inseruit poeta, eodem garulitatis vitio laborant, quae quia sunt longiores, aliud exemplum proferam paullo commodius. Facinus Scaevae, centurionis Caesariani, satis temerarium et paene incredibile apud Dyrhachium (*excussio enim oculo*, inquit Suetonius i), *transfixus femore et humero, centum et viginti ictibus scuto perforato, custodiam portae commissi castelli retinuit*) argumentum quidem erat ornatus poetici capax aptumque apprime: at vero etiam nec ita graue, nec magnum, vt centum et viginti versus eius descriptioni impendendi essent k). Sed Lucano in omnia alia abire placuit. Hic campus illi videbatur spatiosissimus, in quo vox eius declamatoria et loquax egregie iactare se posset. Cincinnis omnia ac furo tam incompote obruit, vt vix dimidia huius narrationis parte perlecta, celerime fastidio quodam et satietate ab ea abalienemur. Pulchra insunt, fateor, et quae facile attentionem animi ad se rapiant, vt comparatio vs. 208 a poeta ficta, licet in hac ipsa argutus fiat:

*Sic Libycus densis elephas oppressus ab armis
Omne repercussum squalenti missilei tergo
Frangit, et haerentes mota cute discutit bastas.
Viscera tuta latent penitus, citraque cruorem
Confixae stant tela serae: tot facta sagittis,
Tot iaculis, vnani non explent vulnera mortem.*

Sed

i) in vita Iul. Caes. cap. LXVIII. cf. *Caesar de B. C. III, 51.*
k) *Libr. VI. vs. 144-262.*

Sed in reliquis partibus tam multus est et in solens, ut neque *Alonso d'Ercilla*, quem Lucanum Hispanorum vocant, neque *Juan de Rufo*, aliiue poetae recentiores Hispanici tumidiores, cum Nostro comparari possint 1). Vitiorem caeterum, quibus scaret iste locus, fingulorum commemoratione facile superfedere possumus, quum *Burmannus* iam hac in re otium nobis fecerit m).

Vos igitur, o dulces Musarum alumni, si fortitudinis praestantioris imago vobis est delineanda, deflectite, oculosque auertite ab inculca, abdita nimiumque opaca Lucani pictura! Sequimini potius, si quemquam sequi placet, Virgilii, artificis acutioris, manum felicem, qua Nisi et Euryali audaciae forma nobiliter iucundiusque expressa est atque depicta n)!

Ex eodem garrulitatis et loquacitatis profluentis fonte manavit fortasse declamatoria et insuavis illa eruditionis ostentatio, siue loca, in quibus magis Cathedram quam Parnassum Noster occupasse videtur. Modo enim Geographum agit, siue Thessaliae vrbes, oppida, vicos et pagos nimia diligentia describat o); siue Galliae populos maiores minoresue recensat p). Modo Physici personam sustinet, siue herbas, venena, artesque magicas Circes Thessalicae operose describat q); siue Syrtes pingat r); siue recensum agat omnium, qui a mundo condito ad hoc aeuum cogniti fuere, et in omnibus orbis partibus reperti, serpentum, a quibus infestatus fuit Caronis exercitus s). Modo astrorum peritiam intem-

1) Lucani patria fuit Corduba in Hispania. Quare plures opinati sunt, eum hanc ipsam ob causam fucum illum intolerabilem quaesuisse, quem exprobramus in eius popularibus cum veteribus tum recentioribus. Sed auctor vitae, quem Suetonium putant, Lucanum vix octo menses natum a patre Romam missum esse, narrat, ut veram Romanae linguae indolem eo facilius et purius addisceret. Nihil igitur ex popularium consuetudine trahere poterat Lucani oratio. Vix vero crediderim, solum sanguinem Hispanicum aut coelum Cordubense, sub quo natus erat, ingenium eius corrupisse.

m) vid. Praef. laud.

n) vid. Aen. L. IX. vs. 176 sqq.

o) L. VI. vs. 333 - 394.

p) L. I. vs. 396 - 465. Vtilitatis speciem forte haec habere possent: at carmina deformant lectoremque fatigant. Cf. L. III. vs. 170 - 298.

q) L. VI. vs. 416 sqq. cf. *Burmanni* praef. et *Crusius* l. l. p. 341.

r) L. IX. vs. 303 - 318.

s) L. IX. vs. 700 - 733. cf. *Burmannus* et *Crusius* ll. cc.

intempestiue expromit, vbi Pompeium cum naue ex Thessalia fugientem inducit t), „in qua, Burmannus inquit, otiose sedens, et quasi post tam insignem cladem, nulla cura et sollicitudine agitaretur, „rectorem consulens de cursus instituendi ratione, tam inepte ignarus rei naualis exhibetur, quasi post tot nauales expeditiones et victorias de piratis, per omnes maris mediterranei partes, annonam, que ex omnibus prouinciis transmarinis congestam, nunc a naua subito et forte reperto, discere debuerit nauigandi et cursum dirigendi artem, quam duces, qui tot maria peragrasset, ignorare turpe videri debuisset. Sed haec occasio captanda erat, vt se, ipso Pompeio rei nauticae et gubernandi nauis peritorem, nihil ignorare huius quoque scientiae naualis ostenderet. Et hinc forte memor illius dicti, *Nauita de ventis* etc. gubernatorem nobis insigniter garulorum, et Pompeium in hac rerum perturbatione diligentem auditorem exhibet, et omnium astrorum, ad quae solent cursum dirigere, motum, et quae praeterea obseruare in coelo et mari solent, nauatae, peritissime differentem inducit. O lepidum caput, si cerebrum habuisset! „

Eandem illam loquacitatem vanitatemque multum habere argutarum et hyperbolarum, patet iam ex allatis exemplis. Sed alias quasdam harum deliciarum adiciere lubet. L. VI. vs. 349 Emathiam, vbi Caesar et Pompeius de rerum summa dimicauerant, appellat *melius mansuram sub vndis*, quasi, inquit Burmannus, nullus alius locus poruisset capi proelio, si ille aquis tectus mansisset. -- L. II. vs. 211 sqq., vbi Romanum quendam de aduersa reipublicae fortuna querentem inducit, praeter alia haec leguntur: